5. Si autem vellemus ire ad Bethaniam , pertingere possemus ad Jerusalem , et in prælatis nostris ; quia tunc ab eis perniciose discordamus , cum eorum , quæ secundum Deum sunt ,

¹ II Cor. v, 16. — ² I Joan. iv, 10. — ³ Hebr. xii, 17.

præceptis superbe contrahimus. Quod si mon[—]³ mente oriri invidiam , tumore superbiæ percus- tem Oliveti concenderemus , procul dubio tunc ad Jerusalem veniremus. Prope enim est mons Oliveti Jerusalem , quia et obsequium patrit amicos , et construeremus eam in sociis nostris : quia tunc plena pace perfruimur , cum pie pro invicem solliciti , mutuis necessitatibus misericorditer descendendo , et diligenter pro posse subveniendo compatimur. Videtis ergo non esse ab re , quod iturus Dominus Jerusalēm , per Bethphage et per Bethaniam atque per montem Oliveti voluit transire : intimans nobis pacis nobis esse occasionem et causam , et erga nos quidem confessionis puritatem , et erga prælatos nostros obedientiæ alacritatem , et erga contubernales nostros misericordiæ compassionem.

6. Mittit duos discipulos , ut eant in castellum quod contra eos est. Castellum quod contra discipulos Christi est , anima est peccatrix , quæ per obstinationem et elationem internis et spiritualibus Redemptoris nostri virtutibus contraria est. Talis anima turrim elationis , et murum habet obstinationis , per terram pertinaciæ clausa , et per eminentiam superbiæ erecta. Hanc turrim facere aggressi sunt quondam illi filii Adam , de quibus ait Scriptura , quod profici- scentes de Oriente , campum invenerunt latissimum in terra Sennaar¹. Qui sunt hi , nisi reprobī , inanis gloriæ cupidi , tumore superbiæ inflati ? qui ab eo corde et opere discedentes , de quo propheta dicit , Ecce vir , Orients nomen ejus² , in contagiis fetidæ conversationis per viam latam incedunt , quæ dicit ad perditionem : quia Sennaar Fetur eorum dicitur. Ædificemus , inquiunt , turrim , et celebremus nostrum nomen. Hi sunt qui vocant nomina sua in terris suis , et altitudinem in se construentes³ elationis , amantes primos recubitus in cœnis , et primas cathedras in synagogis , et salutatōnes in foro , et vocari ab hominibus rabbi³. Et unde ruinosam hanc turrim erigunt ? Habuerunt , inquit verax historia , lateres pro saxis , et bitumen pro cémento⁴. Saxa robur exprimunt bonæ operationis , lateres igne concoquuntur et indurantur. Reprobi flamma libidinis exuruntur , et pertinaces efficiuntur : invidia bitumen est , concordia cémentum. Aiuunt enim bitumen nasci de terra fulminata : et scimus in

A sa. Cémento simul junguntur lapides in aedi- ficio. Et quæ est alia virtus quam concordia , qua in charitatis ædificio conglutinantur lapides vivi , ex quibus cœlestis Jerusalem quotidie construitur? Habent itaque lateres pro saxis , et bitumen pro cémento : quia fortitudinem deserentes bonæ actionis , luto se inquinant sordidæ libidinis ; et abjicientes glutinum concordiæ , pertinaciam amplectuntur invidiæ.

B 7. Enormis quidem hæc turris admodum : sed ne facile possit prosterni , obsistit non modo sui ipsius altitudo , sed et muri includentis eam fortitudo. Et hoc est quod nostros conatus sæpe effringit , cum contra castellum illud pugnamus : quia facile machinis et arietibus sanctæ prædicationis tumorem in anima dejicemus elationis , nisi tam invincibiliter nobis , ut sic dixerim , in ea resisteret pertinacia obstinationis. Quid enim erga eam poteris proficere , quam insensibili quadam duritate adamantinam effectam nec præceptis vales flectere , nec consiliis attrahere , nec blanditiis mulcere , nec comminationibus terrere , nec emendare denique flagellis , nec emollire beneficiū? Nonne de ea dicas , pene esse impossibile ut curetur ? C Verumtamen etsi apud homines impossibile est , sed apud Deum omnia possibilia sunt. Mittit namque misericors Dominus et pius eloquium suum terræ , inspirationem scilicet hujusmodi infundens animæ , ad quam velociter currit sermo ejus , non reversurus ad eum vacuus ; sed faciet quæcumque vult , et prosperabitur in his ad quæ misit illud. Unde et hic mittit discipulos suos in castellum hoc , quod contra eos est. Et ad quid? Ut asinam quam in eo reperiunt alligatum , et pullum cum ea , solvant , et adducant ad eum. Qui jussa perficientes , non solum solvunt et ad eum adducunt , sed ut prospetur verbum de ore egrediens in his ad quæ mittit illud , vestimenta sua imponunt , et enim desuper sedere faciunt. Ad hoc spectare videatur , quod qui emittit eloquium suum terræ , dat nivem sicut lanam , induens eos per justitiam , qui primitus frigidi erant per culpam : nebulam sicut cinerem spargit , infusa illis , qui obscuri erant per ignorantiam , notitia corruptionis suæ , concutit^b eos per penitentiam. Mittit crystal- lum suum sicut buccellas , illos sibi incorporans

¹ Gen. xi, 2. — ² Zach. vi, 12. — ³ Matth. xxiii, 6, 7. — ⁴ Gen. xi, 4, 3.

^a Forte , costruunt. — ^b Alias , concutiens.

per mansuetudinem, qui obduri erant per^{**} ria cupidus propriam amas excellentiam, illius obstinationem. Sed qualiter opus illud salutis peragit? *Emittet verbum suum, et liquefaciet ea: flabit spiritus ejus, et fluent aquæ¹*; ut euntibus duobus discipulis in castellum quod contra eos est, faciant de asina et pullo, quod modo breviter tetigimus.

8. Sed qui sunt duo discipuli isti? Fortassis duæ illæ eximiae virtutes sunt timor et amor. Ille tristia comminando et aspera, per austrietatem deterret: iste vero læta pollicendo et lenia, per suavitatem demulcit. Ille initium sapientiæ, hic autem consummatio est. Ille tibi aufert quod malum est, ut emunderis a culpa: B iste vero confert quod bonum, ut exorneris in justitia. Ille ab anima exhaurit iniquitatem, hic autem infundit ei sanctitatem. Hi duo Angeli sunt, et de loco perditionis Loth educunt², dum animam, quam eligit Deus, a vitiis eripiunt. Hi duo spirituales Levitæ sunt, qui in commotione castrorum ad ostium stant tabernaculi, clangentes argenteis tubis³: quia ad ipsum mentis aditum silentibus quibusdam mentis clamoribus timor et amor insonant; quibus interna illa cogitationum collegia, et ad malum deserendum, et ad bonum exercendum incitant. Quasi tuba exaltat illè vocem suam, et dicit, *Quiescite perverse agere: iste vero, Discite benefacere⁴*. Ille, *Euelle et destrue, et disperde et dissipate*: hic autem, *Ædifica et planta⁵*. Ille denique, *Diverte a malo: iste quoque, Fac bonum⁶*. Isti duo viri sunt, qui botrum ad filios Israel de terra reprobationis afferunt⁷, dum internis nostris meditationibus, quis sit cœlestis patriæ fructus innotescunt. Hi duo nuntii sunt, qui Raab de destructione Jericho eripiunt⁸, dum animam quam suis Deus muneribus dilatat, ab hujusmodi perditione abstrahunt. Hi et duo isti, de quibus modo agimus, discipuli sunt, qui in D hoc castellum missi, alligatam asinam et pullum solvunt, et ad Christum adducunt.

9. De quo bene dicitur, quod contra eos est. Quid enim magis contrarium divino amoris, quam tumor elationis? Quid magis timori, quam pertinacia elationis et obstinationis? Est enim superbia, ut aliqui dicunt, amor propriæ excellentiæ. Et quomodo, quamdiu inanis glo-

A perfecte honorem affectas et gloriam, de quo Paulus: *Soli, inquit, Deo honor et gloria⁹*? Sed et obstinatio, ut aiunt, insensibilis quædam est pertinacia mentis, nolens aliquando acquiescere, magis autem parata semper repugnare: quod quidem mortiferum malum dum animam plene possidet, timoris nimirum divini stimulis insensibilem reddit. Sed castellum quod contra hos discipulos est, dum extra illud sunt; jam cum illis est, dum illud ingressi aliquandiu intra illud sunt. Illud quippe sibi potenter subjiciunt, quia amor dum coelestem et æternam, B ac per hoc longe meliorem, quam ibi haberri potest, alibi habendam esse celsitudinem asserit, nimirum turrim elationis prostermit. Timor vero, dum his qui attrita fronte indomabili corde sunt, æternum gehennæ supplicium comminans promittit, murum profecto obstinatione confringit. Et hoc modo castellum hoc, dum ipsis extra illud degentibus contra eos est, ipsis intra illud commorantibus jam cum eis est. Unde fit ut, juxta quod vaticinatur Isaías, civitas quæ dudum meretrix dicebatur, cuius habitatores homicidæ fuerunt, jam digne vocari possit *civitas justi, urbs fidelis¹⁰*.

C 10. Sed jam necesse est ut de solvenda asina alligata et pullo, et adducendis ad Jesum, duo hi se discipuli intromittant. Duæ sunt, fratres, virtutes homini valde necessariae, humilis videlicet simplicitas, et agilis libertas. Illam asinam, hanc autem pullus exprimere potest. Asina enim jugo supponitur, pullus vero propria adhuc sua libertate potitur. Unde ad mansuetudinem nos invitans humilitatis Dominus Jesus, suum nobis offert jugum tollendum: *Tollite, inquiens, jugum meum super vos*. Mox autem quid sit jugum ejus tollere, innuit, dum subiungit: *Et discite a me quia mitis sum et humili corde¹¹*. Per pullum vero libertatem esse accipiendam censuit, qui de viro vano in superbiam erecto ait, quod *quasi pullum onagrinatum se liberum putat¹²*. Quod licet de quadam prava libertate accepit, de qua Paulus, *Cum, inquit, servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae¹³*, pro eo quod necdum jugo suppressum pullus, libertatem nimirum, cuius agilitatem quodlibet obstaculum non impedit, per eum

¹ Psal. CXLVII, 15-18. — ² Gen. xix. — ³ Num. x, 2-10. — ⁴ Isai. 1, 16, 17. — ⁵ Jerem. 1, 10. — ⁶ Psal. LXXXIII, 15. — ⁷ Num. XIII, 24. — ⁸ Josue VI, 23. — ⁹ I Tim. 1, 17. — ¹⁰ Isai. 1, 21-26. — ¹¹ Matth. XI, 29. — ¹² Job XI, 12. — ¹³ Rom. VI, 20.

exprimi posse demonstravit. In castello autem ¹ dete et pullum : *Nonne qui oderunt te, Domine, duo hæc alligantur animalia, asina videlicet et pullus, dum in anima peccatrice, qualem superius per castellum illud accipiendum esse docuimus, hæc duæ virtutes, simplicitas scilicet et libertas, cum forte habentur ad intellectum, nequaquam tamen exercentur ad fructum.*

11. Vincula vero quibus alligantur si quæreris quæ sunt, accipite confusionem pudoris, et inertiam timoris. Pravus siquidem in homine itidem pravo et simplicitatem pudor, et libertatem impedit timor, ne veram in se videlicet illa humilitatem ostendere audeat, vel ista puritatem exercere præsumat. Plerumque enim quod maxima sit virtus humilis simplicitas, seu, si ita congruentius dicitur, simplex humilitas, nonnulli evidenter agnoscunt : sed dum a præsentis vitæ gloria necdum exutum habentes animum viles haberi refugiunt, eam in opere nullatenus apprehendunt. Alii vero quam sit sublime quid puritas libertatis intelligunt : sed dum trepidi pavent vel optant, quod non est stabilis vel sui juris, vel prava spe acquirendi illecti, vel inertim timore dimittendi concussi, nec voce eam nec opere exercere præsumunt. Nonne etsi istis simplicitatem atque libertatem, quantum quidem ad intellectum, inesse consideras, utramque tamen apud eos quantum ad exercitium, alligatam esse ignoras?

12. Cæterum electos suos Spiritus sanctus, qui in columba apparuit ² et igne ³, et in humiliitate reddit simplices, ne per elationem superbiant; et in puritate audaces, ne per inertiam torpescant. Revocate in memoriam duos illos virtutis viros, dico autem prophetam David, et apostolum Paulum : et videte si non utrumque habuerunt apud se animal istud, tam asinam simplicitatis, quam pullum libertatis; neutrum utique ligatum, sed utrumque solutum. Ait enim sanctus David : *Ludam coram Domino, et vilius fiam plus quam factus sum, eroque humiliis in oculis meis* ⁴. Merito dicit de eo Spiritus sanctus, quod erat quasi teneri ligni vermiculus ⁵. Unde et Dominum alloquens, in hanc vocem prorupit : *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me* ⁶. En asina in castello sancti David. Sed vi-

A *oderam, et super inimicos tuos tabescebam?* Perfecto odio oderam eos, et inimici facti sunt mihi ⁷. Pullus quoque parvulus est Paulus juxta nomen suum, et modicus in medio discipulorum suorum : et cum undique tormentis affligatur, verbum Dei non est apud eum alligatum. Qui etiam cum suos obsecrat discipulos per mansuetudinem et modestiam Christi, asserens se facie quidem humilem esse inter eos ⁸, ipsi quoque Cephæ in faciem apud Antiochiam resistit, quia eum esse reprehensibilem cernit ⁹. Mirare itaque eum et ibi per humilitatem submissum, et hic per libertatem erectum. Sanctus quidem Moyses, ut his aliquandiu immoremur, et superbientem Pharaonem ex auctoritate premit ¹⁰, et consulenti Jethro ex humilitate obedit ¹¹. Vir Domini Samuel peccatum se perpetrare existimat, si pro populo qui eum de principatu dejicit orat ¹² : et Agag pinguissimum in frusta consindere non formidat ¹³. Quomodo satis sanctissimum admirabimur Eliam, videntes eum modo tanta humilitate submissum, ut vilis in oculis suis et contemptor sui accinctus lumbis humiliiter currat ante Achab; modo vero tanta auctoritate erectum, ut zelo zelans pro C Domino exercituum, et super idololatras tabescens, ipsos vita privare non formidet ¹⁴? Ejus quoque libertatem simplicem et simplicitatem liberam sequens discipulus suus sanctus Elisæus a muliercula tangi non dignatur ¹⁵, et ad Naaman principem non egreditur ¹⁶, et regem Israel nec attenderet quidem, nec respiceret, si non vultum Josaphat regis Judæ erubesceret ¹⁷. Hos itaque cæterosque ejusmodi viros solutam habuisse dixerim asinam humilitatis et pullum libertatis : qui ut in omnibus semetipsos humiliant, simplices et mansueti sunt; et ut viriliter quidquid contra Deum est, persecuantur, recti et liberi sunt.

13. Sed si est in vobis aliquis, qui hæc duo animalia apud se habet quidem, sed alligata, necesse est ut dissolvendis eis se supra nominati discipuli intromittant. Qui sint autem discipuli hi, jam audistis; quæve animalia hæc, quæ etiam vincula quibus alligantur. Et quis est qui hæc apud se animalia habet, sed alligata? cum videris aliquem sub humilitatis

¹ Matth. iii, 16. — ² Act. ii, 3, 4. — ³ II Reg. vi, 22. — ⁴ Id. xxii, 8. — ⁵ Psal. cxxx, 1. — ⁶ Psal. cxxxviii, 21, 22. — ⁷ II Cor. x, 1. — ⁸ Galat. ii, 11. — ⁹ Exod. vii-xiv. — ¹⁰ Id. xviii, 13-26. — ¹¹ I Reg. xii, 23. — ¹² Id. xv, 33. — ¹³ III Reg. xvii-xix. — ¹⁴ IV Reg. iv. — ¹⁵ Ibid. 9-11. — ¹⁶ Id. iii, 14.

habitu superbientem, magis quæ circa se sunt^{***} adducta, qui has quidem viriliter exercet, sed ornantem ad nitorem elationis, quam componentem ad decorum honestatis; scito hunc asinam habere, sed alligatam. Bene instructus et edoctus est, ut perfecte sciat quam humiliter exhibere se debeat in incessu, in statu, in gestu et habitu, in vultu et affectu, in omnibus deinde moribus suis: sed dum se talem in veritate ostendere confunditur; habet quidem apud se asinam simplicitatis, sed alligatam vinculo pudoris. Item cum deprehenderis aliquem ad instar pravi speculatoris videre gladium, et non insonare buccina¹; ad instar mercenarii videre lupum venientem, et fugere²; ad instar pigri et negligentis coloni, scire spinas et vepres in horto Domini et cætera quæque inutilia ac no-civa ascendere, et ad eradicandum, seu etiam, quod minus est, ad succidendum manum non apponere: agnosce apud hunc esse pullum, sed alligatum. Prava quippe cernit, et eis licet forte consentire nolit: redarguere tamen ea pro persona et re, pro loco et tempore non præsumit, et est alligatus apud hunc pullus vinculo timoris.

14. Sed videant discipuli, et solvant asinam: solvant et pullum, ut amor ordinatus pravum expellat pudorem, quatenus prævaleat simplicitas; timor nihilominus ordinatus inertem eliminet pavorem, ut vigeat libertas. Jam itaque animus ex non pio pius effectus, ita amet veritatem, ut odio habeat vanitatem: ita timeat incurrere quod poenale est, ut timeat pro posse non persequi quod culpabile est. Si sic fieri contigerit in castello quod antea contra discipulos erat, soluta est asina, solutus est pullus: quia in anima quæ dudum et per timorem elationis amori, et per pertinaciam obstinationis contraria erat timori, prævalet vigetque tam simplicitas, quæ omnem in eo fastum deprimat, quam libertas, quæ pium erga alios zelum exerceat.

15. *Solvite, inquit, et adducite mihi.* Quid est a discipulis solvi asinam, solvi et pullum, nisi interveniente amore a pravo liberari pudore simplicitatem, et mediante timore bono ab inerti liberari timore libertatem? Soluta vero hæc duo animalia adducuntur ad Jesum; cum intentione pura hæc duas exercentur virtutes ad fructum veræ salutis obtinendum. Nam quasi quis illa habet soluta, sed ad Jesum non

A pro eis vel favorem humanum, vel commodum aliquod terrenum, non autem præmium veræ salutis querit. Vides ergo quia non sufficit, quod asina in castello tuo et pullus solvuntur, nisi et soluta ad Jesum adducantur: quia, secundum Pauli sententiam, reddit Deus unicuique secundum opera sua, his quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem, sed quærentibus vitam æternam³. In eo itaque quod gloriam et honorem et incorruptionem his redditum Deum ait, qui secundum patientiam sunt boni operis, asinam solutam esse et pullum intellige. In eo vero quod audis hæc illis redditum, qui quærunt vitam æternam, adductam ad Jesum et asinam et pullum agnosce.

16. Sed hæc alta et profunda sunt, solisque perfectis convenient, quæ etiam sunt quæ perfectos faciunt. Perfectum namque te dixerim, cum te video instantia jugi, et te ipsum in cunctis motibus tuis districto judicio reprehendere, et erga proximos tuos pio zelo servere. Ideo si ad perfectionis hujus cupis fastigia descendere, cum tibi tua resistit pusillanimitas, ne hæc audiæs exercere, scito te sine his perfectum esse non posse. Unde et istis Dominus discipulis: *Si quis, inquit, vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet.* Quis enim discipulis asinam solventibus et pullum aliquid dicit, nisi cogitatus in nobis fatuus, qui dum timidus est, amori quidem in nobis, ne puritatem simplicitatis, et dum timidus est, timori, ne liberet vigorem libertatis, contradicit? Sed *Dominus his opus habet;* quia qui ad spirituale sanctæ perfectionis dominium pertingere cupit, hæc exercere necesse habet. Spirituali namque Domino duo valde necessaria sunt, potestas et ausus, ut videlicet nequaquam te esse Dominum agnoscas; nisi et te semper illicitum quid committentem humiliter judicare queas, et alios prave agentes, ut superius dictum est, pro re, pro tempore, pro persona et loco redarguere succensus audeas.

17. *Et adduxerunt asinam et pullum, et imposuerunt vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt.* Vestimenta discipulorum ornamenta sunt virtutum. Et quid est, eorum vestimenta imponi, nisi quæcumque ad amorem et timorem Dei excitare possunt, conferri? Ipse

¹ Ezech. xxxiii, 6. — ² Joan. x, 12. — ³ Rom. ii, 6, 7.

etiam Jesus desuper sedet, dum in his omnibus ^{ad}na. Festinanter ista percurrimus, quia ad finem veræ salutis supereminet appetitus. Primo asina A sermonis properamus. Sunt in nobis affectus boni quidam per naturam, quidam per gratiam. Et illi quidem praeount, isti autem sequuntur. Quædam nobis bona inseruit natura: sed quia ad salutem non erant sufficientia, quod minus cooptulit ipsa, superaddidit gratia. Scendum tamen, quod sicut ex gratia sunt bona conscientiae, sic ex gratia bona sunt naturæ; sed illa ex gratia creatrice sunt, hæc autem ex salvatrice. Ex illa habent bona naturæ ut inchoentur, ex ista ut augeantur, et aucta ut perficiantur. Sed in piis cogitationibus et circa salutem suam sollicito vigilanterbus, tam præeuntia naturæ quam subsequentia gratiae clamant, Hosanna: ut ad obtinendam salvationem æternam, non tam de meritorum fidant qualitate et quantitate, quam de orationum pura assiduitate et assidua puritate. Hosi namque, ut dicitur, Salvifica interpretatur. Quod autem subauditur ^a Anna, affectuosum orantis exprimit motum. Humiliemus itaque nos, fratres, in omnibus bonis nostris tam internis quam externis: et inter multas virtutes tam ex natura nobis insertas, quam ex gratia nobis superadditas, totis medullis cordis clamemus, Hosanna. Igitur, non solum injustum, sed et si habuerimus quidpiam justum, non respondeamus ei; sed nostrum cum bono Job judicem deprecemur ^b, quem dominatrices adorant, tremunt potestates, Deum omnipotentem, viventem, et regnantem in omnia sæculorum. Amen.

18. Non solum autem in cunctis bonis exterioribus corporis, et in universis interioribus fructibus spiritus se humiliant, sed et inter omnes quas habent virtutes seu per naturam insertas, seu per gratiam superadditas, precibus insistunt devotis pro salute æterna: quia qui præibant et qui sequabantur clamabant, Hosan-

^a Alias, subditur.

^b I Tim. iv, 8. — ^c Job ix, 15.

B. OGERII

ABBATIS LUCEDII ORDINIS CISTERCIENSIS IN DIOECESI VERCELLENSI

SERMONES XV,

DE SERMONE DOMINI IN ULTIMA COENA AD DISCIPULOS HABITO.

Auctorem antea ignotum primus indicavit piæ memorie cardinalis Bona, ex veteri codice abbatiae Stafardæ, diœcesis Salutiensis : qui codex nunc Taurini asservatur in bibliotheca Serenissimi Sabaudiæ Ducis. In Sermone 13, num. 1, luculentus est locus pro immaculata B. Mariæ conceptione. Cisterciensem se prodit auctor in Sermone 10, num. 12. Sunt qui existiment, Ogerium seu Oglerium vixisse ipso tempore S. Bernardi. At posteriore aliquanto fuisse probat Manrique, idque suadere videtur Ogerii sententia de immaculata sanctissimæ Virginis conceptione, quæ Bernardi ævo necdum recepta erat.

PROLOGUS.

Paschalibus dapibus esuriens saturari quicunque requiris, mensula nostra posita est, quæ nulli vetatur edenti. Ibi refici poteris ex misis, quæ remanserunt de mensa Domini. Nam ille dulcissimus Panis, qui de se ipso ait, *Ego sum panis virus qui de cœlo descendit*¹, dum esset in mundo, satiavit non mediocriter filios suos; illos videlicet quibus ascensurus ad Patrem, ait: *Filioli, adhuc modico tempore vobiscum sum*². Sed ascendens in cœlum dimisit reliquias suas parvulis suis; quas, dum illum beatissimum panem Angelorum, Dominum B meum Jesum, quærerem gemens et plorans, quæque pretiosa mundi pro illo ineffabili cibo dare deliberans, evangelista Joanne in voluntate Domini propinante accepi. Sed quicumque ad hanc mensulam servuli Christi sedere voluerit, non sine lacrymis, quæso, accedat; et si accesserit, saltem sine gemitu non recedat. Nam in ea invenies cibum non ventris, sed mentis: non holocausta medullata, nec boves

¹ cum hircis; sed illum Agnum de Virgine natum,
A qui coram percutientibus se obmutuit, et non
aperuit os suum³; cui confitetur anima mea,
et sanat eam, quæ peccavit ei. Ille mihi sit via
in hoc opusculo, et in omnibus actionibus
meis, ut illo duce quæ gessero, incipiam et
finiam; ut annuntiem nomen Domini in Sion,
et laudem ejus in Jerusalem, ut dum convene-
rint populi in unum et reges ut serviant Do-
mino, merear illum videre in bonitate electo-
rum suorum, et lætari in lætitia gentis suæ, qui
est benedictus in sæcula.

SERMO I.

Ante diem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit ejus hora ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos, etc.
Joan. cap. xxi, vers. 1, 2.

1. Verbum Patris, Filius Dei, quod pro sa-
lute generis humani Verbum caro factum est et
habitavit in nobis⁴, cupiens instruere et infor-

¹ Joan. vi, 51. — ² Id. xiii, 33. — ³ Isa. liii, 7. — ⁴ Joan. i, 14.

mare ad exempla humilitatis sequenda discipu-^{⁹⁷} salute mundi , et resurgere tertia die ; et præ-
los , et per illos omnes credentes in eum ; cum A appropinquasset hora illa piissima , qua caro ,
quam de intemerata Virgine sumpserat Maria , tam triste esset perpessura supplicium ; ab illo
nobili suæ temporalitatis extremo convivio surrexit , vestimenta depositus , aquam in pelvum
misit , et pedes discipulorum lavit . Et hoc est
quod Joannes evangelista ait : *Ante diem festum ,* etc. Talis erat mos et consuetudo Judæo-
rum , ut illum diem haberent solemnam , quando illis Dominus mare Rubrum divisit in duas
partes , et deduxit eos per medium ejus , et excussum Pharaonem et virtutem ejus in eodem .
Hic est ille dies festus Paschæ , de quo dictum est , *Ante diem festum Paschæ :* nam Pascha
interpretatur Transitus . Nam appropinquabat illud piissimum Pascha , quo verus Moyses per
mare Rubrum debebat transire ; et non post quadraginta annos , sed tantum post quadra-
ginta dies in terram promissionis intrare . Ille
dies Judæorum festus erat umbra , quo patres
eorum transierunt de Ægypto : sed ille fuit ve-
ritas , quo Christus transivit de hoc mundo ; et
sic nos fecit transire de vitiis ad virtutes , de
morte ad vitam , de mundo ad cœlum , pro
nobis victima factus et sacrificium , se ipsum
Deo Patri in ara crucis offerens holocaustum .
Ante diem festum Paschæ , etc. Quid ergo est ,
o sancte Joannes , quod dicis festum ? Nonne
dies festus , dies est gaudii et lætitiae ? Putasne
dies ille est lætitiae et jucunditatis , quo Agnus
in crucis levatur immolandus stipite , oppro-
brium hominum factus , et abjectio plebis ; quo
præ dolore sol obscuratur , petræ scinduntur ,
et tota contremiscit orbita mundi ; ubi Mater
sic plorat , et ejus dilectus Joannes ? Potius ille
dies fuit luctus , quam risus et lætitia sanctis et
electis : sed Judæis lætitia ; tibi et Apostolis
tuis tristitia . Judæorum lætitia vertetur in lu-
ctum ; et tristitia Apostolorum est versa in
gaudium . Sequitur ,

2. *Sciens Jesus quod venit ejus hora , ut transcat ex hoc mundo ad Patrem .* Jesus hebraice , latine Salvator interpretatur . Iste est ille salva-
tor fortissimus , qui ulterius vinci non potest ,
et salvat omnes sperantes in se . Semel pro te ,
christiane , victus est , imo mortuus : sed noli
flere , quia surrexit a mortuis , et mors illi ultra
non dominabitur . Oportebat illum mori pro

A dicari in nomine ipsius pénitentiam et remis-
sionem peccatorum per omnes gentes^¹ , quo-
niā ipse sic disposuerat : et hoc est quod
dicitur , *Sciens Jesus quia venit ejus hora ,* etc.
Hæc est illa hora , de qua superius timens mori
secundum carnem ingemuit , et ait : *Nunc
anima mea turbata est valde . Et quid dicam ?
Pater salvum me fac ex hac hora . Sed propterea
veni in hanc horam^² .* Timuit Christus mori , ut
tu non timeas mori , confidens in eum qui sus-
citavit Jesum a mortuis tertia die . In illum
tantum , qui suscitavit Jesum , est confitendum .
B O tu , christiane , ne de hac infirmitate despe-
res . Docuit quid tunc et in omnibus periculis
mortis debeas dicere , ad quem confugere , quem
invocare , in quem sperare : in Patrem Deum
qui non potest despicere sperantes in se , cum
attestatione bonorum operum . Bonorum dico ,
quia sine meritis aliquid sperare non spes , sed
præsumptio debet dici . Tu itaque talia fac opera
tua , ut ei in hora mortis , in veritate dicere
possis : *In te , Domine , speravi , non confundar in
æternum^³ .* Hanc horam præscivit , hanc horam
elegit , ut in ea per mortem de hoc mundo
transiret ad Patrem secundum humanitatem ,
C a quo nunquam recessit secundum divinitatem .
Illa hora est finis ille , de quo dicitur : *Cum di-
lexisset suos qui erant in mundo , in finem dile-
xit eos .* Cum dilexisset suos pro eis homo factus ,
in tantum eos dilexit , quoque ad mortem
dilectio eum perduxit . Te dilexit in morte , ut
tu dilectione ejus possis transire de mundo ad
Patrem . Te dilexit in finem , ut tu in ejus dilec-
tione usque in finem permaneas : quod quidem
si feceris , procul dubio ad Patrem transibis : in
cujus dilectione qui usque in finem non per-
manserit , in veritate dico , in æternum peribit .
In ejus dilectione modus amoris nullus esse
debet . Sine modo te dilexit : sine modo eum
diligere debes . Modum dilectionis excessit te
diligendo , pro te moriendo : tu quantum eum
diligere debes , non potes . Dilige eum ex toto
corde , ex tota mente et omni anima , et omni-
bus viribus tuis . Hoc tantum querit , ultra non
querit : hoc fac et vives . Sequitur ,

3. *Et cœna facta , cum diabolus jam misisset
in cor , ut traderet eum , Judas Simonis Iscariotis .*
Hic innuitur cœna esse parata , sed nondum
transacta ; quia postea recubuit , et bucellam

^¹ Luc. xxiv , 46 , 47. — ^² Joan. xii , 27. — ^³ Psal. xxx , 2.

Judæ tradidit. O Juda infelix ! o discipule pes-^{⁹⁹⁹} nisi se emendaverint, regnum Dei non possimere, mercator nequam ! Tibi coena parabatur, A et a te dator cœnæ tradebatur. O miser Juda ! o male confessor ! o desperate pœnitens ! dixisti, *Peccavi tradens sanguinem justum*^¹, et laqueum desperationis te, miser, suffocasti. Iste, ut arbitror, fuit filius Simonis Schariotis. Simon dicitur Obediens : sed qualis vir iste Simon fuerit, Deus scit; ego autem nescio. Schariotis dicitur a vico in quo ortus fuit, qui alio nomine Marmotis dicitur, sive mala mors. Et merito de mala morte fuit, quia sic mala morte periiit. Diabolus miserat in cor per suggestionem, ut traderet eum, non credens illum esse Deum. Nonne B contremiscis recogitans, christiane, et tu, monache sancti Benedicti, quid actum est de discipulo Christi ? Diabolus misit in cor ejus, ut traderet Vitam, et tradens Vitam, per laqueum desperationis se et vitam perdidit. Si lupus non timuit intrare in gregem Domini, unam de duodecim tam pauculo numero inactare, et perdere; quid facturus est de grege commisso pastori ? Unusquisque vestrum, fratres charissimi, videat ne sit sicut Judas. Videte quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes, cauti contra callidi hostis insidias. Misit in cor Judæ, ut traderet Dominum. Quid est tradere Dominum ? Vendere Dominum. Quid est vendere ? Alienare. Dominum vendit, qui a se Dominum alienat. Dominum alienas a te, si depellis eum a te. O monache Dei, o discipule Christi, audi me, audi consilium meum. Te diabolus querit evellere, te extrahere de grege Domini. Vide ne consentias ei, vide ne credas ei. Mendax est, et pater ejus. Te vult occidere, te vult mactare, te vult perdere secum in gehennam. Cavete a loculis, cavete a marsupiis : soveæ diaboli sunt. Heu, quot in illis perdidit, quot in illis interfecit ! Dicitur de Juda, quia sur erat, et loculos habebat^², etc. Iste dum sit lucrum, tendit ad laqueum : dum perdit vitam, lucratur mortem. Heu, quot loculi, heu, quot marsupia sunt in monasteriis sancti Benedicti ! heu, quot cucullati, super auriculas tonsurati, habent marsupium mentis, habent loculum propria voluntatis, marsupium murmurationis, detractionis, vagationis, superbie, et livoris, invidie, et malæ voluntatis ! Sed mementote, fratres dilectissimi, quod qui talia agunt, Judam traditorem sequuntur : et ideo,

4. Estote, quæso, dilectissimi, discipuli Christi, non in falsitate, sed in veritate ; non in veste, sed in corde ; non in alta tonsura, sed in mente pura. Judam derelinquite desperantem, Petrum sequimini vere pœnitentem : Judam derelinquite desperantem in barathro inferni, Petrum sequimini qui est in gloria paradisi ; tenete lacrymas Petri. Quod si feceritis, pervenietis ad gloriam Petri, per Jesum Christum Dominum, cui confitetur anima mea, et sanat eam, quia peccavit ei, qui cum Patre et Spiritu sancto sit benedictus per cuncta sæcula. Amen.

SERMO II.

In vers. 3-19 cap. xiii Joannis.

1. Sicut auris non potest satiari auditu, nec oculus visu ; sic nos nunquam satiari debemus enarrandis piis operibus Christi. Nam mihi dulcia sunt super mel et favum, et chariora super millia auri et argenti, et his saturari non possum. Amplificet mihi Dominus desiderium meum, et lætificet me in jucunditate vultus sui, cum omnibus diligentibus eum, de quo in consequentibus dicitur : *Sciens Jesus quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exiuit et ad Deum vadit, surgit a cœna, et ponit vestimenta sua. Et cum accepisset linteum præcinctum se, et misit aquam in pelvam, et cœpit lavare pedes discipulorum, et extergere linteum quo erat præcinctus. Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et bona et mala : mala in usum, et bona in effectum : de malo proditionis Judæ fecit bonum redemptionis nostræ. Vel sciens quia omnia dedit ei Pater in manus ; quare omnia subjecit sub pedibus ejus, oves et boves, insuper et pecora campi : et sciens quia a Deo exiuit, non eum deserens ; et ad Deum vadit, non nos derelinquens ; surgit a cœna, etc.* A Deo exiuit, quia de sinu Patris in uterum beatæ Virginis venit : quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo^³. A Deo quoque exiuit, cum talem se hominibus præ-

^¹ Matth. xxvii, 4. — ^² Joan. xii, 6. — ^³ Philipp. ii, 6, 7.

buit, qui posset videri et tangi : imo, quod non ^{eo} crum regenerationis Spiritus sanctus sordes cre-sine magno gemitu cordis, et fluvio lacryma- rum stilo commendare deberem, scilicet ligari, colaphizari, flagellari, conspui, et ad ultimum occidi, et hoc est quod dicitur, *a Deo exiit*. Sed noli flere, bone monache, quia sequitur, *ad Deum vadit*. Ad Deum vadit, quia resur-gens ex mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur¹. Ad cœlos ascendit, sedet ad dexteram Patris, constitutus a Deo judex vivorum et mortuorum. Et hoc est quod dicitur, *surgit a cœna*: nam a coena surrexit, quia de sinu Patris, ubi coenabat cum Angelis, ad homines venit, trabeam nostræ mortalitatis assumens.

2. Vestimenta quodammodo deposita, cum semetipsum exinanivit. Sibi uniendo humanam naturam, linteum accepit, et præcinxit se: quia naturam humanam se induens, in ea se virtute præcinxit, et de hoste superbo gloriose triumphans Rex gloriæ est factus, et Dominus virtutum. *Aquam misit in pelvem, et pedes discipulorum lavit*. Quid est aqua? quid est pelvis? Iste est aqua illa benedicta, quæ sordes mentium lavat, leprosos mundat, cæcos illuminat, sanat ægrotos, justificat impios, resuscitat mortuos. Ad hanc aquam Dominus meus Jesus invitat sitiennes, dicens: *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat*². Aqua ista Spiritus sanctus est. Aqua ista est illa, de qua Jeremias ait: *Dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas*³. Pota me, Domine, isto fonte, ut non sitiam amplius. Nam sitit anima mea ad istum fontem vivum. O si attigero fontem istum! o si satiabor cum dulcissimo fonte! Putas, veniet tempus, quo plenarie de eo possim haurire? et quando? et si aliquando, quare non modo? Quid dicam, quid faciam, quia Dominus meus differt ad me venire? O dulcissime Jesu, sint mihi lacrymæ refectionis assidue, donec dicatur animæ meæ: Gaude et lætare. Ecce quem quæris, ecce quem desideras, ecce pro quo ploras: ecce Dominus tuus, ecce Deus tuus, Pater et Filius et fons desideratus Spiritus sanctus. Modo inebriare a deliciis paradisi. Aqua ista, fratres mei, Spiritus sanctus est. Ipse de se sic inebriet mentes nostras, ut præter eum nihil aliud diligamus. Pelvis illa, in qua Dominus Spiritum sanctum posuit, est Ecclesia fidelium, in qua per lava-

A dentium lavat. Quod dicitur, *Pedes Apostolorum lavit*, audi immunditas eorum vestigia sequentium. Vel possumus dicere quod pelvis, sive receptaculum Spiritus sancti, corda Apostolorum fuerunt, quibus Dominus Spiritum sanctum infudit: et eorum pedes lavit, quia in fide catholica, quæ fideles vehit ad cœlos, quam pulvere infidelitatis fuscata tenebant, penitus expulsa rubigine per Spiritum sanctum confirmavit.

3. Possumus et aliter dicere, si te cum amore Christi audire delectat. Sed non sine lacrymis accipias, quæso, quod sine lacrymis scribi non debet. Aquam in pelvem misit, quia pro tuo amore mortem delicias reputans, in crucis stipe pium crux fudit. Et lavit pedes Apostolorum, id est, vestigia credentium mundavit quæ sordida erant peccatis. *Et extersit linteum quo erat præcinctus*, humana scilicet carne, qua erat indutus; quia ejus passio peccatorum nostrorum est vera purgatio. Vel coenam Domini qui passionem ejus assignare voluerit, a tramite veritatis se exorbitare non credat. Hic coena ista passionem significat. Sicut post coenam non fit prandium: sic Christus postquam semel passus est, non iterum patitur. *Surgit a cœna*, post passionem: ponit vestimenta, scilicet priorem infirmitatem: linteum se præcinxit, eadem carne jam immortali. *Aquam in pelvem mittit*, quia per Baptismatis lavacrum credentes lavit a peccatis. *Et extergit linteum*, quo est præcinctus, quia pro nobis interpellat Patrem genitibus inenarrabilibus, sibi ostendendo suam humanitatem. O mira et inexquisita pietas! o inæstimabilis bonitas! o nova et inaudita humilitas! Christus Dei Filius, de pura et intemperata Virgine natus, Rex regum et Dominus dominantium, surgit a coena, vestimenta deponit, se linteo cingit, aquam in pelvem mittit. Ante discipulos reverenda genua flectit, humiliis et proclivus pedes discipulorum lavit. O quis unquam audivit talia? o quam stupenda pietas! mira Dei clementia! lavit pedes discipulorum, qui de nihilo cuncta creavit. Quid tibi videtur, quicumque es, homo quem ira accedit, superbia consumit, ira perturbat, superbia devastat; promptus ad iram, festinus ad superbiam? O superbe, o germen diaboli, o apostata christiane, o serve nequam! Quid tibi videtur de Creatore tuo, de Deo tuo? Pro-

¹ Rom. vi, 9. — ² Joan. vii, 37. — ³ Jerem. ii, 13.

nus habuit pedes discipulis : et tu dedignaris^{***} quod iturus ad Patrem tibi relinquo. Ideo noli humiliari fratribus offensis ? O serve male , A prohibere, quod facere volo. *Dicit ei Petrus :* Non lavabis mihi pedes in æternum. Absit a me, Domine , ut mihi laves pedes in æternum , in aliquo tempore. Respondit Jesus : Si non lavero te, non habebis partem mecum. Quod dicit , te, et non, Pedes , synecdoche ibi est , quando quod est partis , toti attribuitur. Ego sum aqua lavans, ego sum aqua sanctificans ; nisi te lavero, non habebis partem mecum. Petrus audiens, non habebis partem mecum , totus intremuit : nihil jam contradicens Magistro, non tantum pedes, sed totum se offert ad abluendum , dicens, *Domine, non tantum pedes meos, sed et manus et caput.*

Quid est quod dicis, Non habebis partem mecum ? O quam amarum est quod dicis, non habebis partem tecum ! Nonne tu vita mea , dulcedo mea , tota spes mea, salus mea , et omne desiderium meum ? Ecce me, fac quidquid vis de me , lava pedes, et non solum pedes , sed et manus et caput.

4. *Venit ad Simonem Petrum. Et dixit ei Petrus : Domine, tu mihi lavas pedes? Respondit Jesus , et dixit ei : Quod ego facio, tu nescis modo ; scies autem postea.* Quando Dominus Jesus pedes discipulorum lavare cœpit, prius ad primum discipulorum venit. Et idem Petrus expavescit, quod Deus lavat pedes homini. Nam pavore perterritus, non potuit sustinere Dominum ad pedes suos humiliatum. Viderat eum aquam in pelvem mittere, se linteo accingere; et mirabatur forte quid vellet facere. Sed postquam vidi illum ante pedes suos vas cum aqua portare, genua flectere, et ad lavandum se præparare; multo supra quam dici potest miratus , expavit. Et magno timore percussus, ingemuit et exclamavit , dicens : *Domine, tu mihi lavas pedes?* Creator creaturæ, Deus homini, Dominus servo, Magister discipulo , imo illi qui factus est ex limo, ille qui fecit omnia ex nihilo ? Surge, Domine ; surge, Deus meus. Quid vis facere ? Non possum sustinere, non possum ferre. Oculi mei te videre refugiunt, sic proclivum , sic prostratum ante pedes meos. Surge , Creator; surge , Deus meus, lux mundi, vita mea, gloria mea : noli facere quod te video facere velle. At Jesus ait : *Quod ego facio, tu nescis modo ; scies autem postea.* Ac si dicat : Noli timere , noli expavescere. Revera, Petre, magna sunt hæc humilitatis indicia, sed cito majora videbis. Sine modo, quia sic oportet fieri; licet nunc ignores hujus rei mysterium : scies postea. Mysterium est , exemplum est ,

B *5. Sed, o Domine Jesu, cum hoc sit verum, quod nullus possit partem habere tecum, nisi prius laveris eum ; miserere mei, miserere mei. Ego sum ille totus peccator, totus immundus, totus sordidus : partem tecum habere cupio, tecum partem habere desidero. Ne despicias me , Deus salutaris meus. Propitius esto mihi peccatori ; lava sordidum , lava inquinatum, lava pedes, lava manus, lava caput, imo totum corpus , lava mentem , lava animam, lava me interius et exterius ; lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me. Si laveris me, super nivem dealbabor¹. O Domine Jesu, quis dabit mihi ut venias in cor meum , et inebries me aqua tua, ut obliviscar mala mea præterita : et verbum bonum amplectar te, vita , quæ nunquam morieris in æternum. Dulcis cibus animæ meæ, veni, Domine, et noli tardare. Exspectat D anima mea peccatrix , ad sufficienter pœnitendum et ad bene vivendum, tuæ gratiæ inspirationem. Dixisti Petro : Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet. Ego non sum Petrus lotus, totus lavari indigo. Me tibi committo, fac de me quidquid vis. Tu autem , Domine , in æternum benedictus permaneas. Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet. Hic innuitur Apostolos esse baptizatos, sed non legimus ubi. Qui lotus est Baptismo, totus est mundus. Sed quia iterum terrenæ inhabitacionis pulvere in-*

¹ Psal. 1., 4, 9.

quinatur, iterum opus est pedes lavare. Quos⁶⁰⁸ pedibus non dico. O beate Petre, o felices Apolavat Dominus interpellans pro nobis; et nos A stoli, ante pedes quorum astitit humilis Creator Angelorum! o beata purgatio! o beata lavatio, quæ mundat leprosos, curat ægrotos, vulnera sanat, cicatrices solidat, lumen donat cæcis, gressum claudis, pulchritudinem fœdis, divitias egenis, mœstis lætitiam, pœnitentibus veniam, mortuis vitam! O grande gaudium, immensa lætitia!

6. Ille etiam qui in otio studet veritati, dum in aliis pulsanti sponsæ aperire pergit, pedes inquinat: quia veritas humiliter auditur, sed sine periculo non prædicatur. Hæc enim sponsa in Canticis canticorum se vitare velle demonstrat, ubi eam sponso exhortanti ad prædicationem, sic inquiens ait: *Exscoliavi me tunica mea, quomodo induar illa? lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?* Dixerat ei sponsus: *Aperi mihi, soror mea, amica mea, immaculata mea, quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium*¹. Ac si dicat: O soror mea, cohæres mea, amica mea, conscientia secretorum meorum; columba mea Spiritu sancto illustrata, immaculata mea terrenis curis exuta, *Aperi mihi*, id est, fac mihi pervia corda errantium prædicando. *Caput meum plenum est rore*; id est, Deitas mea circumdata charitatis fervore est. *Et cincinni mei guttis noctium*; id est, collections fidelium sententiis hæreticorum. Ad quem sponsa: *Exscoliavi me tunica mea, quomodo induar illa?* id est, deserui sacerularia, quomodo repeatam illa? Removi me a prædicatione, quomodo reincipiam? Lavi cogitationes et affectiones, quomodo inquinabor sordibus mundi? Sed hos pedes discipulis lavat Dominus per sponzionem suæ orationis, ubi dicitur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*².

7. Quod sequitur, *Vos mundi estis, sed non omnes*, exponit Evangelista, cum dicit: *Sciebat Jesus quis eum erat traditus; propterea dixit, Non estis mundi omnes.* Sequitur: *Postquam lavit pedes eorum, et accepisset vestimenta sua, cum recubuisse, dixit iterum eis: Scitis quid fecerim vobis, ego Dominus et magister?* Exemplum enim dedi vobis, ut et vos ita faciatis. Hoc si memoriae commendastis, expositum est. Postquam lavit pedes discipulorum, id est, impleta purgatione per sanguinem suum, accepit vestimenta, quia immortalis factus. Cum recubuisse, id est, cum ad dexteram Patris sedisset, dixit per Spiritum sanctum missum, in linguis igneis. O beatos pedes, o pedes felices, qui talem ac tantum meruerunt habere lavatorem! De pedibus electorum dico, de Judæ traditoris

608 pedibus non dico. O beate Petre, o felices Apolavat Dominus interpellans pro nobis; et nos A stoli, ante pedes quorum astitit humilis Creator Angelorum! o beata purgatio! o beata lavatio, quæ mundat leprosos, curat ægrotos, vulnera sanat, cicatrices solidat, lumen donat cæcis, gressum claudis, pulchritudinem fœdis, divitias egenis, mœstis lætitiam, pœnitentibus veniam, mortuis vitam! O grande gaudium, immensa lætitia!

8. Christus postquam lavit, vestimenta sua accepit; post mortem carnis, gloriam habuit resurrectionis. Post sanguinis effusionem, accepit corporis immortalitatem. Deinde recubuit, B deinde requievit, cœlos ascendit, ubi sedet benedictus in dextera Dei Patris. De illo accubitu discipulis intonat, instruit, docet per Spiritum sanctum, et per ipsos intonat gentibus cunctis. Et quid dicit? *Scitis quid fecerim vobis?* *Vos me vocatis, Magister, et Domine;* et bene dicitis, sum etenim. Hoc est quod promiserat Petro dicens, *Scies autem postea.* Hic invitat ad scendum quod prius nesciebant. Quod dicit, *Vos vocatis me, Magister, et Domine;* et bene dicitis, sum etenim; non est de arrogantia, sed de veritate. Qui enim necessitate cogente, vera de se bona loquitur, tanto magis verius humiliatur, quanto et veritati associatur. *Vos vocatis me, Magister, et Domine;* et bene dicitis, sum etenim. Ego sum magister, ego sum Dominus. Ego sum magister sine errore, ego sum magister sine falsitate: ego sum magister bonitatis, ego sum magister sanctitatis. Qui sequitur me, bene vadit, ambulare male non poterit. Ego sum Dominus vitae, Dominus mortis, Dominus cœli, Dominus terræ, Creator cunctorum, et Dominus omnium. Si ego ergo lavi pedes vestros Dominus et magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Sicut prius exemplo, sic nunc eos verbo instruit Magister veritatis. Hic enim sumitur argumentum habendæ humilitatis: ac si dicat, Si ego qui sum Dominus et magister, lavi pedes vestros, et vos qui non estis magistri nec domini, debetis alter alterius lavare pedes. *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum feci vobis, ita et vos faciatis.* Et est sensus: Si ego lavi pedes vestros, id est, Si ego dimisi vobis peccata, qui sum Dominus Deus potens omnia; et magister, sciens omnia antequam fiant: vos qui estis servi et discipuli, debetis in vos peccantibus dimittere, et pro eis

¹ Cantic. v, 3, 2. — ² Matth. vi, 12.

orare. *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum eos sed unus diabolus erat Judas Iscarioth, qui con-*
ego feci vobis, ita et vos faciatis. Non eritis boni servi, si non fueritis secuti Dominum : nec veraces discipuli, si deviaveritis a doctrina magistri.

9. Audite, prælati, qui cathedram tenetis regiminis. Putatisne, tenetis exemplum Domini? Unusquisque nostrum conveniat conscientiam suam; gaudeat si tenet : si non tenet, jam non est discipulus Domini. Melius illi esset si haberet molam asinariam in collo, et demergeretur in profundum maris, quam ut esset sortitus nomen abbatis. Melius illi esset, si esset custos porcorum, quam quod esset abbas monachorum. O pelvis Domini! o humilitas Christi, quam longe recessisti! O quam sunt rari, o quam sunt pauci, qui aquam in pelvin mittant, et flexo poplite ad lavandum pedes discipulorum petant! Peccat frater, offendit frater, in aliquod delictum cecidit : non est pelvis, non est aqua, non est qui se præparet ad illum abluendum, sed potius ad expellendum. Discite, prælati, quod hoc non est de regula Christi. Ille lavit pedes discipulorum genibus flexis : et vos non vultis lavare sordes vestrorum conservorum totis corporibus in terram prostratis? Non est discipulus super magistrum. Peccat monachus, peccat conversus : pulverem portat in pede; imo forte toto corpore tabescit in cute. Tolle aquam, tolle doctrinam de pelvibus magistri, de præceptis Domini : curre ad eum non in equo Pharaonis, sed in humilitate Redemptoris; vultu placido, mente tranquilla, quam citius potes, lavare festina : ne pulvis vertatur in scabiem, scabies vertatur in lepram, et leprosus expellatur de grege Domini. Sed si obstinatus fuerit, et emendare noluerit, dicens, *Non lavabis mihi pedes in æternum : dic et tu ei, Si non lavero te, non habebis partem cum Christo Domino.* Postea si cum Petro assentire voluerit, lava eum cum omni humilitate, mansuetudine et misericordia; D ut tu ipse misericordiam a Deo consequaris. Quod si non feceris, non tenes exemplum Christi ; nec es discipulus Christi. Quod Christus fecit, facere dedignaris? quod Dominus fecit, servum cur facere tædet? *Non est servus major domino suo ; nec apostolus major eo qui misit illum.* Sicut ego patior, et vos patimini : sicut me humilio, et vos humiliamini.

10. *Si hæc scitis quæ feci et docui, beati eritis, si feceritis ea.* Non de omnibus dico : ego scio quos elegerim. Non de omnibus dicebat, quia Judas apostata erat. Elegerat duodecim;

A tra Dominum levavit calcaneum : de quo ipse dixit, *Ut impleatur Scriptura : Qui manducat panem meum, levavit contra me calcaneum suum.* O Juda infelix! dominicum panem manducas, et contra Dominum calcaneum levas? Heu, quanti Judæ, qui panem Domini manducant, et Dominum in operibus suis calce percutiunt. Quantii de altari vivunt, qui altari non serviant; imo Dominum altaris pro nihilo ducunt! Heu, quod magis dolendum est, quanti sacerdotes, sed falsi sacerdotes, qui panem Christi, corpus Christi sumunt ore, et Christum conculcant pede, putidi fetore luxuriæ, infecti veneno nequitiae! Isti sunt Judas Iscarioth, qui nisi se in melius commutaverint, utinam nati non essent. Sed tu, serve Dei, monache Christi, tene exemplum, et habebis promissum : fac quod jussit, ut possis venire ad illam beatitudinem quam promisit. Sequitur :

B 11. *Amodo dico vobis prius quam fiat, ut, cum factum fuerit, credatis quia ego sum.* Et est sensus: Usque huc toleravi et tacui, sed jam noto proditorem antequam fiat, quod mox est faciendum; ut, cum factum fuerit, credatis quia ego sum ille, de quo Scriptura illa prædicta. Vos ergo, fratres mei, discipuli Christi, cogitate quid Iscarioth fecit, et videte ne consimilia faciatis. Judas contra Christum levavit calcaneum : vos ante illum prosternite corpus et animam. Judas ab illo recessit : vos autem sequimini illum. Judas vendidit illum Iudeis : vos autem vendite quæ habetis, ut possitis comparare eum. Non solum autem quæ habetis, sed etiam vosmetipsos pro amore tantæ pulchritudinis margaritæ pro nihilo reputatis, et illi soli placere, quantum potestis, contendite : ut ego et vos ad illius gaudia sine fine mansura, quæ ipse est, valeamus pervenire, per eundem mundi Salvatorem, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO III.

In vers. 20-30 cap. xxi Joannis.

1. Cum de jure conditionis humanæ omnem hominem exire oporteat ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam, et Scriptura non possit solvi; necesse est ut unusquisque dum in corpore vivit, operari non ces-

set quod sibi expedit in æternum. Nam cito^{⁹⁰⁴} qui pauperi claudit misericordiæ viscera! O serve veniet tempus et hora, quibus labor omnis et A universa cura laboris cessabit : et tunc omnis homo secundum suum laborem mercedem habebit. Igitur cum nihil sit dulcior, nec æquius quam respicere in mandatis Domini, in lege Christi meditari elegi; quia mihi bonum est lex Redemptoris mei super millia auri et argenti; et de fructu laborum meorum cuilibet dare petenti. Tu autem, mi lector, ausculta diligenter ; et quid tibi pro me loquatur Christus, observa. Ipse est quo nullus major, nullus melior; quo nullus pulchrior, nullus dulcior, nullus charior : gloria sanctorum, decus Angelorum, B auctor et creator cunctorum, qui ait discipulis suis, *Amen, amen dico vobis, qui accipit si quem misero, me accipit : et qui me accipit, accipit eum qui me misit.* Postquam Dominus et Salvator noster suo ex emplo docuerat humilitatem, et carnis passionem; supponit honorem, ut eos consoletur, affirmans quod ipse et Pater ejus in illis recipitur, qui pro illius amore recipiuntur. Hic est notandum quod in missa non missi, sed mittentis auctoritas commendatur. Qui ergo accipit nuntium Christi, Christum accipit : et si Christum, et Patrem Christi.

2 Quid audis, o christiane? Veritas loquitur : Veritas mentiri non potest. Ait enim : *Qui accipit si quem misero, me accipit.* Quem mittit? quis est enim nuntius? Venit pauper, venit mendicus; advena est et peregrinus; non habet quod vestiat, non habet quod manducet, non habet ubi caput reclinet : venit ad januam tuam, ad domum tuam, non tanquam frater fratrem, non tanquam consors consortem, sed tanquam servus dominum petit panem, postulat vestem, apud te querit hospitari pro amore Christi. Quid tibi videtur? quis est ille mendicus, iste peregrinus, qui apud te pro amore Christi tam humiliter, tam suppliciter orat hospitari? Missus Christi est, nuntius Christi est: non est solus; cum illo est Christus. Gaudens suscipe, grataanter refice, servi devote cum timore et reverentia magna: Christum suscipis, Christum reficias. Gaudie et lætare, quod tales meruisti habere convivam. Felix mensa, beata mensa, in qua Christus convivatur, in qua Deus reficitur: infelix mensa, cui deest talis conviva. O quam misera mensa, imo quam miser dominus mensæ, qui pauperem pellit a mensa,

nequam, cuius viscera negligunt aperire manuspium pietatis! Nonne oportuit te misereris conservo tuo? Quis tibi donavit quod habes? Nonne pauperis Dominus? nonne pauperis et tui Creator? Nonne natura vos creavit æquales, et una eademque conditione estis exituri? Cur non te tangunt confinia sortis? Suscipe miserum, recollige mendicum et peregrinum; refice famelicum, vesti nudum, et operibus misericordiæ incūmbe prout potes. Cum pauper petierit, manum aperire non differas: nam eleemosynam tuam cum paupere fratre suscipit Christus. Tu autem, mi lector, ne pauperem, quæso, abhorreas, sed tam cito cum illum videris, adorare ne negligas, licet sit scabiosus, sive leprosus, veste sordidus, anhelitu fetidus, tamen brachiis charitatis astringe, et quod a te petierit, charitable impende. In veritate donas Christo, accipit Christus, ipsem testis, ipse mentiri non potest, et in die judicii tibi redditurus est mercedem æternam. Sequitur :

3. *Cum hoc dixisset Jesus, turbatus est spiritu, et protestatus est et dixit: Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis me tradet.* Turbatus Jesus ex nostra infirmitate, non ex sua potestate: nostra infirmitas in eo turbata est, non sua potestas, sicut et vere passa: voluntarie accipit turbationem, ne desperet servus necessitate turbatus. Qui turbatus spiritu, significat perturbandos spirituales ex charitate, cum urgens causa, zizania a tritico ante messem cogit separare, id est, ante diem judicii cogit excommunicare. Sed notandum est quod sunt duæ perturbationes: scilicet, turbatio carnis, et turbatio spiritus. Turbatio carnis est passio carnis: turbatio spiritus est timor, anxietas et similia. Non carne, sed spiritu turbatur Dominus cum dicturus esset, *Unus ex vobis me tradet:* non quod tunc D primum subito cognoverit, et repentinum malum eum turbaverit; sed quia jam eum fuerat expressurus, ut non lateret; et ille erat exiturus, et Judæos adducturus; turbavit eum proximum periculum proditoris, sicut superius dictum est, turbavit eum imminens passio, sicut inferius dicitur: *Nunc anima mea turbata est, et quid dicam?*^¹ Hæc dixit appropinquante hora passionis. Turbatus est Dominus Jesus spiritu, et protestatus est quod occultum fuerat et dixit: *Amen, amen dico vobis, quia unus ex*

^¹ *Joan. xii, 27.*

vobis tradet me. Ac si diceret : Unus ex vobis^{eo} *Quis est de quo dicit?* Sciebat autem Petrus, exiturus est, et tradet me; unus ex vobis, sed A non vinculo charitatis unitus, est me traditurus. Aspiciebant ergo discipuli ad invicem, hæsitantes de quo diceret. Non minima turbatio, timor et anxietas Apostolorum mentem vexabat. Putas quomodo Petrus et sancti Apostoli latebras mentis intrabant, ut si in auctorem vitæ saltem in cogitatione aliquid sinistrum putassent, non parum erant turbati? nam pallor qui erat in facie, declarabat dolorem qui vigebat in mente. At nil doloris gerebat, qui astutam rabido portabat sub pectore vulpem : non erat dolens, cui ingens dolor inesse debebat.

4. O bonitas Redemptoris! o pietas Creatoris! neminem vult perire, sed omnes fieri salvos : specialiter non designat traditorem suum, ne fieret impudentior vel inverecundior manifeste reprehensus. Manifestat ergo crimen, et dat locum poenitentiæ, ut proditor videns se latere non posse, agat poenitentiam. Sed vir ille perditionis, nullius poenitentiæ lamenta suscipiens, talis, vel pejor remansit, qualis fuerat prius, transiens in affectum cordis. Illi vero quorum ingens procella doloris corda turbabat, ad invicem aspiciebant, dubitantes de quo diceret; quia etsi nota fuit cuique conscientia sua, alterius tamen erat ignota. Erat ergo recumbens unus ex discipulis ejus in sinu Jesu, quem diligebat Jesus. Felix, inquam, discipulus ille, cui sic erat familiaris auctor vitæ, quæ nunc est, et futuræ: nimis honoratus est discipulus ille, qui sui capitum habuit reclinatorium tam venerabile pectus scilicet Jesu, Jesu Christi creatoris cunctorum. Jesus autem valde eum diligebat, quem tanto honore sublimabat. O quam bene quiescebat, qui supra pectus Christi quiescebat! O beate apostole Dei, discipule Jesu Christi, Joannes beate, utinam mererer illius dulcissimos pedes osculando lacrymis rigare, in cujus pectore tu meruisti dormire! Utinam faciem illius a longe saltem possem contemplari, in cujus pectore tam dulciter dormire meruisti. Hic enim de se quasi de alio dicit, ut rerum gestarum scriptor, non sui videatur prædictor esse. Per sinum sive pectus significabatur illud secretum, de quo bibit divinitatis sacramentum. Hunc diligebat Joannem non plus omnibus, sed familiarius, ut per pacem exiret de vita, non per passionem. Huic innuit Simon Petrus et dixit :

A quod Christus quodam privilegio amoris Joannem diligebat, nec ei celaret suæ divinitatis secretum : innuit ideo ei Petrus, ut interrogaret eum, *Quis est?* Itaque cum recubuisse supra pectus Jesu, dixit : *Domine, quis est?* Et merito de proditore suo magistrum interrogare non timuit, cui jam in sinu Divinitatis, veritatis magister rimari secreta polorum monstravit. Et dicit, *Domine, quis est?* quis est ille infelix? quis est ille nequam? quis est ille maledictus? quis est traditor tuus? illum mihi rogo ne celes, cui tuæ divinitatis secreta es dignatus revelare.

B Cui Dominus : *Ille est, cui ego intinctum panem porrezero.* Et cum intinxisset panem, dedit Iudeæ Simonis Iscariotis. Panis intinctio, significat fictionem Iudeæ, qui fictus amicus venit ad cœnam. Quæ enim thnguntur, non mundant sed inficiunt.

5. Sed quis panis iste fuerit quem Judas accipit intinctum; si Dominus dederit, lectorem meum, si audire dignabitur, non relinquam suspensum. Sed primum sciendum est, quod panis multipliciter accipitur in sacra Scriptura. Per panem aliquando intelligitur Dominus; aliquando gratia spiritualis; aliquando eruditio divinæ doctrinæ; aliquando hæreticorum prædicatio; aliquando subsidium vitæ præsentis; aliquando jucunditas humanæ delectationis. Dominus dicitur panis, sicut ipse ait : *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendì*¹. Si volumus dicere quod Dominus fuit ille panis, quem traditor accepit intinctum, non relinquimus trahitem veritatis. Judas igitur panem intinctum accepit, quia Dominum Jesum tantum hominem et non Deum putavit. Buccellam intinctam, vel panem subcinericum intinctum comedit; quia etsi Dominum morturum, tamen resurrectum non credit. Iste beatissimus panis fuit intinctus, cum pedes in cruce pro nostra D salute fuissent fixi, visus est non habere speciem nec decorem. Hunc Iudei qui per Judam significantur, panem intinctum comedunt, quia Christum Jesum non Deum, sed purum hominem fuisse credunt; et mortem illius concedunt, sed resurrectionem adhuc non admittunt. Panem intinctum rodit, qui Filium Virginis ante omnia sæcula fuisse contradicit. Ab illo panis intinctus roditur, qui a fidei soliditate deviat; nec hunc panem solidum digne poterit manducare, qui fidem catholicam voluerit infirmare. Dicitur panis